UBND HUYỆN NHÀ BÈ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VHTT Nhà Bè, ngày         tháng        năm 2024
V/v triển khai thực hiện các văn bản quy
phạm pháp luật và văn bản hành chính

Thực hiện Công văn số 2282/UBND ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân huyện Nhà Bè về việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật
và văn bản hành chính;

Thực hiện Công văn số 2754/UBND ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân huyện Nhà Bè về việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật
và văn bản hành chính;

Thực hiện Công văn số 2827/UBND ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân huyện Nhà Bè về việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật
và văn bản hành chính;

Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai đến các cơ quan, đơn vị 04 văn bản
sau:

1. Quyết định số 3755/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thực hiện chương trình
phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành
phố hồ chí minh đến năm 2025:

* Thông tin văn bản

Số ký hiệu 3755/QĐ-UBND

Loại văn bản Quyết định

Ngày ban hành 11/9/2024

Ngày hiệu lực 11/9/2024

Cơ quan ban hành Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

Trích yếu Ban hành kế hoạch thực hiện chương trình phát triển du lịch nông
thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố hồ chí
minh đến năm 2025

Văn bản bị thay thế

Tài liệu đính kèm - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn bản triển
khai của Phòng Văn hóa và Thông tin)

- Website  https://nhabe.hochiminhcity.gov.vn

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

https://nhabe.hochiminhcity.gov.vn/

2

(Thủ tục hành chính   Văn bản pháp luật ban hành)
- Xem tại Website https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-

dung-Do-thi/Quyet-dinh-3755-QD-UBND-2024-phat-trien-
du-lich-nong-thon-trong-xay-dung-nong-thon-moi-Ho-Chi-
Minh-623985.aspx

* Tóm tắt nội dung:
Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn thành phố hồ chí minh đến năm 2025
Mục tiêu chung:
- Đẩy mạnh phát triển du lịch nông thôn gắn với phát huy tiềm năng, lợi thế về

nông nghiệp, làng nghề, văn hóa và môi trường sinh thái của các địa phương nhằm
nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn, góp phần
chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn theo hướng tích hợp đa giá trị và phát triển bền
vững.

- Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nội dung của Chương trình để thúc đẩy
phát triển du lịch đến năm 2025 và các năm tiếp theo, tạo sự chuyển biến mới trong
phát triển du lịch, góp phần xây dựng thương hiệu du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.

Mục tiêu cụ thể đến năm 2025:
- Mỗi huyện (Bình Chánh, Hóc Môn, Củ Chi, Nhà Bè, Cần Giờ) xây dựng ít

nhất từ 01 sản phẩm/điểm du lịch nông nghiệp, sinh thái gắn với phát huy giá trị văn
hóa, cộng đồng trong không gian nông nghiệp, nông thôn; phấn đấu có ít nhất 50% số
sản phẩm này được công nhận OCOP đạt tiêu chuẩn từ 3 sao trở lên. Trong đó, phấn
đấu xây dựng 02 mô hình thí điểm về phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng
nông thôn mới theo hướng du lịch xanh, có trách nhiệm và bền vững.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch nông thôn gắn với quá trình chuyển đổi
số; 100% điểm du lịch nông thôn được công nhận được số hóa và kết nối trên trang
quảng bá, xúc tiến du lịch bằng công nghệ số; 100% điểm du lịch nông thôn được giới
thiệu, quảng bá; 50% điểm du lịch nông thôn ứng dụng các giao dịch điện tử trong
hoạt động du lịch.

- Phấn đấu có 70% chủ cơ sở du lịch nông thôn được đào tạo tập huấn về nghiệp
vụ quản lý du lịch; 80% lao động du lịch nông thôn được bồi dưỡng, tập huấn và nâng
cao nghiệp vụ kỹ năng phục vụ khách du lịch, trong đó ít nhất 50% là lao động nữ,
mỗi điểm du lịch có ít nhất 01 nhân viên thành thạo ngoại ngữ.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về các sản phẩm, điểm du lịch nông thôn và tiếp tục
cập nhật bản đồ sản phẩm OCOP gắn với du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.

3

2. Thông tư số 08/2024/TT-BVHTTDL ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tổ chức và hoạt động của Hội đồng nghệ
thuật trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn:

* Thông tin văn bản
Số ký hiệu 08/2024/TT-BVHTTDL

Loại văn bản Thông tư

Ngày ban hành 18/10/2024

Ngày hiệu lực 10/12/2024

Cơ quan ban hành Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Trích yếu Quy định tổ chức và hoạt động của Hội đồng nghệ thuật trong
lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn

Văn bản bị thay thế  Thông tư số 15/2013/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 12 năm
2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành
Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng nghệ thuật trong lĩnh
vực nghệ thuật biểu diễn hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông
tư này có hiệu lực thi hành.

Tài liệu đính kèm - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn bản triển
khai của Phòng Văn hóa và Thông tin)

- Website  https://nhabe.hochiminhcity.gov.vn
(Thủ tục hành chính   Văn bản pháp luật ban hành)
-Website

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211489
Mã QR để xem và tải văn bản.

* Tóm tắt nội dung:
Nguyên tắc làm việc của Hội đồng nghệ thuật trong lĩnh vực nghệ thuật biểu

diễn.
Theo đó, Hội đồng nghệ thuật trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn phải tuân thủ

những nguyên tắc làm việc sau:
- Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ và quyết định theo đa

số. Trường hợp cần thiết, Chủ tịch Hội đồng có thể quyết định không triệu tập cuộc
họp Hội đồng mà lấy ý kiến của các thành viên bằng văn bản.

- Các thành viên Hội đồng thực hiện quyền, trách nhiệm được giao; chịu trách
nhiệm về ý kiến của mình. Trường hợp thành viên Hội đồng thuộc thành phần sáng
tạo hoặc có quyền, lợi ích liên quan đến nội dung hoạt động biểu diễn nghệ thuật thì
không tham gia tư vấn hoạt động đó.

- Cuộc họp của Hội đồng phải có ít nhất 2/3 tổng số thành viên tham dự. Hội
đồng làm việc theo phương thức thảo luận, quyết định theo hình thức biểu quyết hoặc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-15-2013-TT-BVHTTDL-Quy-che-to-chuc-hoat-dong-Hoi-dong-nghe-thuat-218457.aspx
https://nhabe.hochiminhcity.gov.vn/

4

bỏ phiếu. Trường hợp số phiếu bằng nhau do Chủ tịch Hội đồng (hoặc Phó Chủ tịch
khi được ủy quyền) quyết định.

- Hội đồng có bộ phận thường trực gồm Chủ tịch Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch
Hội đồng (khi được Chủ tịch ủy quyền) và 02 (hai) ủy viên.

- Phiếu ý kiến tư vấn của thành viên Hội đồng được lưu cùng hồ sơ cuộc họp
của Hội đồng. Hồ sơ lưu tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Kết quả cuộc họp của Hội đồng phải được từ 2/3 số thành viên trở lên đồng ý,
được ghi trong Biên bản họp của Hội đồng.

- Hàng năm Hội đồng họp rút kinh nghiệm về hoạt động của Hội đồng và báo
cáo kết quả hoạt động với cơ quan thành lập Hội đồng.

3. Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Chính
Phủ quy định về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống thông tin
phục vụ giao dịch điện tử:

* Thông tin văn bản
Số ký hiệu 137/2024/NĐ-CP

Loại văn bản Nghị định

Ngày ban hành 23/10/2024

Ngày hiệu lực 23/10/2024

Cơ quan ban hành Chính phủ

Trích yếu Quy định về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống
thông tin phục vụ giao dịch điện tử

Văn bản bị thay thế  Bãi bỏ Điều 25 Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4
năm 2007 của Chính phủ quy định về ứng dụng công nghệ thông
tin trong cơ quan nhà nước

Tài liệu đính kèm - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn bản triển
khai của Phòng Văn hóa và Thông tin)

- Website  https://nhabe.hochiminhcity.gov.vn
(Thủ tục hành chính   Văn bản pháp luật ban hành)
-Website

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211481
Mã QR để xem và tải văn bản.

* Tóm tắt nội dung:
Phân loại hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước
Theo đó, phân loại hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử của cơ quan

nhà nước theo 3 loại gồm:
- Chủ quản hệ thống thông tin
- Chức năng, tính năng

https://nhabe.hochiminhcity.gov.vn/

5

- Quy mô số lượng người sử dụng
Đơn cử, phân loại hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử theo chủ quản

hệ thống thông tin được quy định như sau:
Chủ quản hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử là cơ quan, tổ chức, cá

nhân có thẩm quyền quản lý trực tiếp đối với hệ thống thông tin đó.
Hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử được phân loại theo chủ quản hệ

thống thông tin, bao gồm: Chủ quản là cơ quan, tổ chức nhà nước; Chủ quản là tổ
chức, doanh nghiệp; Chủ quản là cá nhân.

Việc xác định chủ quản hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử như sau:
- Đối với cơ quan, tổ chức nhà nước, chủ quản hệ thống thông tin phục vụ giao

dịch điện tử là các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoặc cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ
trương đầu tư dự án hoặc quyết định thuê dịch vụ để thiết lập, nâng cấp, mở rộng hệ
thống thông tin đó;

- Đối với doanh nghiệp và tổ chức khác không thuộc điểm a khoản này, chủ
quản hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử là cấp có thẩm quyền chấp thuận
chủ trương đầu tư dự án hoặc quyết định thuê dịch vụ để thiết lập, nâng cấp, mở rộng
hệ thống thông tin đó;

- Đối với cá nhân, việc xác định chủ quản hệ thống thông tin phục vụ giao dịch
điện tử có thể căn cứ vào một hoặc nhiều thông tin bao gồm: thông tin hợp đồng thuê
dịch vụ lưu trữ (web); thông tin đăng ký tên miền trang thông tin điện tử hoặc tài
khoản phát hành ứng dụng di động trên các kho ứng dụng.

4. Quyết định số 1236/QĐ-TTg ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về Chiến lược quốc gia về ứng dụng và phát triển công nghệ chuỗi
khối (blockchain) đến năm 2025, định hướng đến năm 2030:

* Thông tin văn bản
Số ký hiệu 1236/QĐ-TTg

Loại văn bản Quyết định

Ngày ban hành 22/10/2024

Ngày hiệu lực 22/10/2024

Cơ quan ban hành Thủ tướng Chính phủ

Trích yếu về Chiến lược quốc gia về ứng dụng và phát triển công nghệ
chuỗi khối (blockchain) đến năm 2025, định hướng đến năm
2030

Văn bản bị thay thế

Tài liệu đính kèm - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn bản triển
khai của Phòng Văn hóa và Thông tin)

- Website  https://nhabe.hochiminhcity.gov.vn
(Thủ tục hành chính   Văn bản pháp luật ban hành)

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Quyet-dinh-1236-QD-TTg-2024-Chien-luoc-quoc-gia-ung-dung-phat-trien-cong-nghe-chuoi-khoi-628622.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Quyet-dinh-1236-QD-TTg-2024-Chien-luoc-quoc-gia-ung-dung-phat-trien-cong-nghe-chuoi-khoi-628622.aspx
https://nhabe.hochiminhcity.gov.vn/

6

-Website
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211462

Mã QR để xem và tải văn bản.

* Tóm tắt nội dung:
Mục tiêu của Chiến lược quốc gia về ứng dụng và phát triển công nghệ chuỗi

khối (blockchain)
Công nghệ chuỗi khối (blockchain) được định nghĩa là một trong những xu

hướng công nghệ hàng đầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Việc ứng
dụng và phát triển công nghệ Blockchain góp phần quan trọng xây dựng hạ tầng số
tiên tiến, bảo đảm độ tin cậy và an toàn dữ liệu, góp phần tạo lập nền tảng phát triển
công nghiệp công nghệ số.

Theo Chiến lược, mục tiêu của Chiến lược quốc gia về ứng dụng và phát triển
công nghệ chuỗi khối (blockchain) đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 cụ thể
là:

Mục tiêu tổng quát: Tận dụng thế mạnh của công nghệ chuỗi khối, phát triển
cơ sở hạ tầng chuỗi khối quốc gia; mở ra không gian phát triển mới cho ngành công
nghiệp công nghệ số, thúc đẩy đổi mới sáng tạo; hoàn thiện dần các quy định, hành
lang pháp lý, tạo lập môi trường cạnh tranh, hình thành nên hệ sinh thái các doanh
nghiệp có năng lực vươn ra toàn cầu; đưa Việt Nam thuộc nhóm các nước dẫn đầu
trong khu vực và trên thế giới trong ứng dụng và phát triên công nghệ chuỗi khối.

Mục tiêu đến năm 2025:
- Thiết lập nền tảng phát triển công nghệ chuỗi khối:
+ Hình thành Hạ tầng chuỗi khối Việt Nam;
+ Thúc đẩy nghiên cứu, phát triển ứng dụng công nghệ chuỗi khối tại 03 trung

tâm đổi mới sáng tạo quốc gia;
+ Xây dựng và nâng cấp được 10 cơ sở nghiên cứu và đào tạo nhằm xây dựng

chiến lược phát triển nguồn nhân lực cho công nghệ chuỗi khối; công nghệ chuỗi khối
được đưa vào khung chương trình đào tạo tại các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề,
các cơ sở nghiên cứu.

- Thúc đầy, tăng cường ứng dụng công nghệ chuỗi khối:
+ Lựa chọn, hình thành tối thiểu 01 trung tâm/đặc khu/địa bàn thử nghiệm về

chuỗi khối;
+ Hình thành hệ sinh thái "Blockchain+".
Mục tiêu đến năm 2030
Củng cố và mở rộng Hạ tầng chuỗi khối quốc gia cung cấp dịch vụ cả trong và

ngoài nước; ban hành tiêu chuẩn về ứng dụng và phát triển chuỗi khối tại Việt Nam.

7

Việt Nam nằm trong nhóm các quốc gia dẫn đầu trong khu vực và trên thế giới về
nghiên cứu, ứng dụng và phát triển chuỗi khối.

Xây dựng được 20 thương hiệu blockchain uy tín về nền tảng, sản phẩm, dịch
vụ trên nền tảng công nghệ chuỗi khối trong khu vực.

Duy trì vận hành tối thiểu 03 trung tâm/đặc khu thử nghiệm về công nghệ chuỗi
khối tại các thành phố lớn để hình thành mạng lưới quốc gia về chuỗi khối.

Có đại diện nằm trong Bảng xếp hạng nhóm 10 Cơ sở đào tạo và nghiên cứu về
chuỗi khối dẫn đầu trong khu vực châu Á.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan, đơn vị tải về và nghiên cứu
kỹ các văn bản nêu trên để thực hiện đúng quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có
khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Văn hóa và
Thông tin để nghiên cứu, tổng hợp tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Huyện: CT, các PCT (để báo cáo);
- Phòng Tư pháp (để biết);
- Lưu: VT. (2b).

TRƯỞNG PHÒNG

Hồ Thị Thanh Sương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T16:04:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Nhựt<nmnhut.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T02:40:42-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Thị Thanh Sương<httsuong.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T10:29:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Thu Thủy<lttthuy.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T10:29:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Thu Thủy<lttthuy.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T10:29:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Thu Thủy<lttthuy.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T10:29:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Thu Thủy<lttthuy.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!